

Referat fra møde om CIMIC arrangement – 14. august 2013 på TITAN

Deltagere:

Fra Varde Kommune: Gylling Haahr, Max Kruse, Bent Peter Larsen, Kirsten Myrup, Susanne Fast, Vagn P. Lund, Pia Koch Hauge

Fra Varde Forsyning A/S: Michael Brandt

Fra Forsvaret og Hjemmeværnet: Sven Straarup, J.C. Jensen, Per Marquertsen, Max Nielsen, Jan Gade

Referent: Kathrine Kielgast

Formålet med mødet er, at orientere om de tanker man har gjort sig i forbindelse med CIMIC arrangementet som afvikles i Varde/Oksbøl i april 2014 samt at få input og ideer fra deltagerne.

Der blev udleveret kopier af Power Point Slides.

Hovedformålet med øvelsen er at træne de militære deltagere, men der vil forhåbentlig være en del spin-off som Varde Kommune kan bruge i forhold til at afprøve kommunes beredskabsplan.

Der deltager 5 brigader i øvelsen. 3 fra de baltiske lande og 2 fra Danmark.

Det scenarie der bygges op i øvelsen er vist på kort på side 6 i materialet. Den tænkte situation udspiller sig omkring Varde Kommune og tager udgangspunkt i et angreb fra en fjendtlig nation kaldet **Bothia**.

Temaet for øvelsen er kamp i bebyggede områder i et NATO land.

De problemstillinger som skal øves er blandt andet:

At beskytte infrastruktur, hvordan håndteres ødelæggelser, hvordan bevares vitale tjenesteydelser som vand, el, kloak, hvordan håndteres de civile som er tilbage i byen - hvad gør vi med dem vi har taget til "fange", hvordan sikrer vi, at vi ikke bekæmper hinanden, og til sidst – hvordan håndterer vi pressen.

Scenariet til rollespillene bliver, at Varde Kommune har inviteret brigadecheferne for at få overblik over forskellige problematikker i forbindelse med en forestående krig.

Varde Forsyning deltager i forhold til f.eks. vandforsyning, problematikker omkring spildevand, varme m.m.

Sundhedsområdet skal repræsenteres for f.eks. at tage stilling hvad der skal ske med de døde og sårede - hvordan undgår vi epidemier osv.

Beredskabet kan få tjekket deres beredskabsplan af – afspærringer af ødelagte områder m.m. Røde Kors kunne evt. være ind over for at sikre at eventuelle ”fanger” behandles ordenligt.

Øvelsen består af 3 dele:

- **Overordnet rollespil** med en rundbordsamtale mellem kommunen og brigaden – scenariet er, at forsvaret kommer til at kæmpe i vores by - hvad skal vi være opmærksomme på – man har en interesse i at byen består når krigen er slut.

Brigadecheferne for de 5 deltagende brigader kommer til at sidde overfor de kommunale folk og skal forholde sig til de problemstillinger der opstår i en sådan situation. Der er tre faser i forløbet som man skal forholde sig til:

1. Hvordan forholder man sig inden krigen bryder ud
2. Hvordan forholder man sig når krigen er brudt ud
3. Hvordan genopbygger man efter krigen er slut

Under selve krigsdelen skal man tænke ind; hvor er de vigtigste steder i byen - kirken, det gamle rådhus - hvor er plejehjemmet, lægehusene m.m.

Opfølgning – hvor fører vi krigsfangerne hen

Hvad med de bygninger som har fået skader – minestrimler fra beredskabet **til at afspærre området** m.m.

De vil også være interesserede i at kende vores kloaknet – kort over broer.

Mødet varer cirka 2 timer.

Man kører med et reelt Varde kort i øvelserne.

- **Mere specifikke rollespil** med den enkelte aktør hvor man f.eks. går i dybden med hvilke ting man skal forholde sig til i forhold til f.eks. Varde Forsyning A/S.

F.eks. vil forskellige deltagere være interesserede i vandforsyning - operationsofficer er interesseret i dette, efterretningsfolk, ingeniører, logistikfolk, CIMICfolk (kontakt til lokalbefolkningen),

Michael Brandt: Det drejer sig ikke kun om drikkevand – vi har f.eks. kildepladser i skovene, renseanlæg (her kunne vi have miljø og helbred med) genbrugspladser – hvis man f.eks. har fordrevne kunne de trække ind over genbrugspladser – varmforsyningen er også vigtig – Spildevandsproblemet er måske noget af det største.

I forhold til IDP - Internt fodrevne (ikke flygtninge fordi de ikke har krydset en grænse) vil Kirsten Myrup skulle på banen.

Hvordan fortæller vi folk at de skal flytte sig ad lige præcis denne rute (højtalere, flyers, guidning)

Læger, logistikfolk, Røde Kors.

Pia Koch Hauge: Hvor digitale er vi i for eksempel info til borgerne – SMS f.eks. Her vil man kunne opleve jamming og alt digitalt vil i princippet være meget sårbart..

Jan Gade: Der vil være en masse NGO'er som vil være til stede med deres egen dagsorden

Man kunne også indtænke et medie set up hvor man efter mødet skal forholde sig til pressen; Pressen er også en del af krigen – man skal tænke sig om hvilke signaler man sender.

Beredskabschef Susanne Fast mente, at det kunne være godt at få prøvet den nye beredskabsplan af i forhold til pressen.

- **Problemstillingen omkring civile i Varde** – mange vil blive evakueret, men mange vil vælge at blive og hvad gør vi med dem? Hvad gør vi med internt fordrevne?

De praktiske detaljer omkring arrangementet (side 9 i materialet)

Den 4. – 6. februar 2014 afholdes et indledende seminar i Haderslev hvor øvelsen skrives. Der kommer mere info om dette arrangement ud senere.

Arrangementet (**selve Øvelsen**) finder sted fra den 4. – 6. april 2014, i **Oksbøl og Varde by**.

Fredag og lørdag er uddannelse af de militære deltagere.

Fredag: går med forberedelse – gennemføre 8 briefinger, militærhistoriker kommer og fortæller, deltagerene fra Varde Kommune redegør for hvad der er vigtigt for dem - hvilke sikkerhedsproblemstillinger er der osv.

Lørdag eftermiddag køres 3 af brigaderne igennem rollespillet – de 2 danske brigader kommer om søndagen og skal her igennem rollespillet.

Hvordan håndteres medierne i den virkelige verden:

Media real coverage – der vil være en god historie i arrangementet.

Gylling Haahr: Det er vigtigt at komme ud og fortælle så meget man kan så hurtigt som muligt. De medier vi har i fokus er JV, Ugeavisen, Radio Charlie, Radio Syd, TV Syd – Varde Kommune har medarbejdere som kender det lokale "marked". Hele arrangementet kræver at vi varmer op og informerer løbende til borgerne.

Man kunne evt. bruge en personprofil på borgmesteren og brigadegeneralen.

Man vil se en del uniformer i bybilledet især hvis man vælger at bruge det centralt beliggende gamle rådhus i forbindelse med øvelsen.

Sven spurgte til om man i forbindelse med Beredskabsstyrelsen også skal have det regionale med foruden det lokale og nationale.

Susanne Fastspørger det regionale beredskab om de er interesserede. Susanne overvejer ligeledes, om Beredskabet gerne vil have en dema-taskforce som støtter. (**Til Susanne Fast: Sven havde møde med Beredskabsstyrelsen i Birkerød, dagen efter vores møde, både de og DDIV vil gerne at der spilles med en DEMA Taskforce, for netop at øve koordinering og samvirke mellem MIL og CIV enheder**)

Sven spurgte ligeledes til om Varde Kommune ønsker at involvere regionen – det var man umiddelbart enige om at man ikke ville, men det kunne måske være en fordel i forhold til sundhedsområdet. Kirsten Myrup følger op.

Med hensyn til hvilke bygninger Varde Kommune vil stille til rådighed blev der talt om det gamle rådhus, Varde Fritidscenter og et par skoler.

Varde Forsyning kan stille kort over kloaker m.m. til rådighed..

Gylling Haahr bad Bent Peter Larsen og Max Kruse om at informere om selve arrangementet og arbejdet omkring det på næste byrådsmøde. Man vil ligeså sikre en løbende briefing af byrådet.

Varde Kommunes deltagelse i CIMIC arrangement 5. – 7. april 2014 (samt indledende møder)

Dato	Beskrivelse	Bemærkning
Onsdag den 13. november 2013 (eftermiddag) hos Varde Kommune	Evt. møde – I mail til Sven Straarup er der gjort opmærksom på, at hverken Bent Peter Larsen, Pia Hauge eller Max Kruse er i huset denne dag.	Sven Straarup vender tilbage så snart han ved om Esterne kommer til Danmark denne dag.
4. – 6. februar 2014 i Haderslev	Indledende seminar i Haderslev hvor øvelsen skrives.	Der kommer mere info om dette arrangement og Varde Kommunes evt. deltagelse senere.
Lørdag den 5. april 2014 i Oksbøl Lejren	Lørdag morgen er der briefinger til stabsofficererne. Varde Kommune stiller med en briefer som kan forklare de militære officerer hvilke ting der er vigtigt for en kommune at pointere, når der skal kæmpes i dens gader. Kommunens øvelsesdeltagere er velkomne til at deltage i hele foredragsserien. Foredragene afholdes mellem 0900-1400. En halv time til hver foredragsholder, inkl. spørgsmål.	Det aftales hvornår Varde Kommune ønsker at stå på podiet og hvad præcis emnet skal være samt hvem der tager opgaven.
Søndag den 6. april 2014 (sted endnu ukendt)	Øvelse sammen med Brigaderne: Tre møder mellem de tre baltiske brigader og Varde Kommune 1300-1500; 1600-1800; 1900-2100.	Her deltager så vidt muligt alle VK folk
Mandag den 7. april 2014 (sted endnu ukendt)	Øvelse sammen med Brigaderne: To møder mellem de to danske brigader og Varde Kommune 0800-1000; 1030-1230.	Her deltager så vidt muligt alle VK folk